



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos – Edital nº 293/2016
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questões da Prova Objetiva

Opção de Vaga:
B-204 – Assistente de Direção e Produção

Disciplina: Específica

Questão: 31

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1700702														
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

De acordo com os autores Heródoto Barbeiro e Paulo Lima, entre outros teóricos da área, a cabeça de uma reportagem é sempre lida pelo apresentador do telejornal (âncora) e dá o gancho, ou seja, faz a introdução para a matéria. A contestação apresentada representa justamente a alternativa correta para a questão.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 34

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1707530	1708772												
---------	---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

A alternativa “B” caracteriza a ineficácia da entrevista caso seja utilizada como simples técnica, exatamente o oposto do que indica a alternativa “A”, que é a única opção correta. A entrevista fria (simples abordagem técnica de perguntas conforme roteiro) não vai atingir todo o potencial do diálogo.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 35

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1707530	1708772	1707263											
---------	---------	---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

Segundo o Manual de Radiojornalismo (Barbeiro e Lima, 2001) quando a entrevista dá pistas de que foi previamente ensaiada, o público não agrega credibilidade ao que está sendo veiculado, o que desqualifica o instrumento “entrevista”. Portanto, a alternativa “B” está errada.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 38

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1707666	1703861	1709261											
---------	---------	---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

Napolitano, no texto “A televisão em sala de aula”, cita o decreto 52.795 de 1963 como referência para construção da grade de programação. O conteúdo programático prevê o tópico "Noções do funcionamento da grade de programação". Desta forma, o decreto foi mencionado referencialmente, por se tratar de um fundamento básico e obrigatório para a formulação de uma grade de programação, configurando conhecimento essencial para o profissional da área.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 46

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1700702	1709261												
---------	---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

A análise técnica se refere ao estudo minucioso de um roteiro, a fim de detalhar os meios e recursos necessários para a sua execução da maneira mais adequada. A única alternativa que corresponde especificamente à avaliação do acesso e condições sonoras é o estudo de locações.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 50

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1700702													
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

De acordo com Fábio Campos, em *Produção de Cinema e Vídeo, 2007*: “Quando se tem em mãos o Plano de filmagem dividido em Seqüência, Cena e Plano, a denominação da Planilha, que define os horários do que vai ser filmado (película) e/ou gravado (magnético), é chamada de Ordem do Dia.” O documento utilizado na etapa de produção que apresenta a descrição de movimentos e planos, a partir do roteiro, é denominado decupagem.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 51

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1700702													
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

O enunciado é claro com relação à etapa do processo: Pós-produção. Neste caso, e seguindo a fundamentação teórica, a única alternativa correta é a “C”, que documenta todo material capturado e adequado para subsidiar o trabalho do editor de imagens.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 59

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1707530													
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- Parecer da Banca Examinadora:

Neste contexto, um Plano de Divulgação é o instrumento utilizado pelo setor de vendas da emissora para oferecer os serviços a clientes em potencial. A partir do momento que o cliente aceita, ele assume o compromisso e contrata as veiculações através de um Pedido de Inserção (na grade). O Pedido de Inserção também pode ser gerado por intermédio de uma agência, a serviço do anunciante, ou ainda pelo setor de comunicação da própria emissora, para as veiculações institucionais. Sendo assim, a única resposta correta é a alternativa “C”.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**